
QUILMES, 23 de noviembre de 2007 

 

VISTO la necesidad de desarrollar actividades académicas 

complementarias, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que la realización del mismo puede resultar beneficiosa para 

estimular la participación académica de los estudiantes y/o graduados del 

Departamento de Ciencias Sociales. 

  Que el desarrollo del Ciclo promoverá un debate académico y 

reflexión acerca de los problemas centrales de la educación argentina 

enriqueciendo la formación académica de los mismos y contribuyendo a la 

mejor presencia de la Universidad en el medio. 

  Que la relevancia de los invitados propuestos garantiza un 

resultado alentador en la calidad y pertinencia de las reflexiones. 

  Que su realización afianzará los vínculos académicos con 

especialistas de instituciones públicas y privadas dedicados al tema.   

 

  Por ello,  

LA DIRECTORA DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

AD REFERENDUM DEL CONSJEO DEPARTAMENTAL 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar en el marco del Ciclo de Conferencias organizadas por 

la Dirección de la Carrera de Licenciatura en Educación, la Conferencia “Cine 

y Educación”, tal como se detalla en el Anexo que forma parte integrante de la 

presente Resolución. 

 ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (D.)  Nº  026/07 

 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 



Directora del Departamento de Ciencias Sociales. 
 

 
 

Anexo I 
 
 
Expositores:  

Alejandro Vagnenkos: es Licenciado en Ciencias de la Comunicación de la 
Universidad de Buenos Aires y realizador de cine. Se desempeña como 
profesor de la Diplomatura en Gestión de las Instituciones Educativas en 
FLACSO, como capacitador y coordinador del ciclo “Cine e Infancia” de CEPA 
y como asesor y realizador de documentales para la subsecretaria de Equidad 
y Calidad y para la Dirección Nacional de Gestión Curricular y Formación 
Docente del Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología de la Nación.  
 

Marcelo Zanelli. Es Licenciado en Psicología de la UBA y músico. Trabaja en 
la Dirección Nacional de Gestión Curricular y Formación Docente, del Ministerio 
de Educación, Ciencia y Tecnología de la Nación, en el Área de mejora a la 
enseñanza en EGB3 y Educación Polimodal, en el marco del Proyecto Centros 
de Actividades Juveniles. Desarrolla, también, actividades como capacitador en 
proyectos como “Escuela Itinerante” y “Cine y Formación” en temas 
relacionados con jóvenes.  
 

 
Coordinador: Dr. Estanislao Antelo 

Tema: Cine y Educación 

Fecha: Miércoles 28 de noviembre, 18.30 hs. 

Lugar: Universidad Nacional de Quilmes  

 

 

 

 


